
令和 6年度決算の件 

 定款 39条に基づき、１－１～１－６は公認会計士の監査、次いで監事の監査を受け令和 7年 4月 26日

の令和 7年度第 1回理事会にて承認を得ており、総会で承認後、内閣府へ提出の予定であります。 

貸借対照表 

 

 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 35,802,283 39,343,482 △ 3,541,199

未収金 2,191,555 2,657,596 △ 466,041

前払金 0 24,160 △ 24,160

年次大会特定前払費用 71,351 185,082 △ 113,731

前払費用 154,000 154,000 0

流動資産合計 38,219,189 42,364,320 △ 4,145,131

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 0

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

(2) 特定資産

国内学会活動積立資産 11,000,000 8,000,000 3,000,000

国際学会活動積立資産 7,600,000 7,600,000 0

創立記念資産 0 1,796,435 △ 1,796,435

学術基金積立資産 4,603,744 4,609,752 △ 6,008

国際活動特定資産 20,240,133 20,080,198 159,935

年次大会特定資産 300,000 0 300,000

表彰事業特定資産 500,000 500,000 0

助成推薦事業特定資産 2,600,000 3,600,000 △ 1,000,000

特定資産合計 46,843,877 46,186,385 657,492

(3) その他固定資産

什器備品 0 23,540 △ 23,540

事務所敷金 260,000 260,000 0

その他固定資産合計 260,000 283,540 △ 23,540

固定資産合計 67,103,877 66,469,925 633,952

資産合計 105,323,066 108,834,245 △ 3,511,179

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 399,268 333,296 65,972

前受金 741,200 1,095,820 △ 354,620

前受会費 11,042,000 12,582,000 △ 1,540,000

預り金 200,261 239,845 △ 39,584

仮受金 0 90 △ 90

賞与引当金 272,155 261,776 10,379

年次大会特定前受金 5,867,510 8,165,717 △ 2,298,207

未払消費税等 319,100 944,100 △ 625,000

流動負債合計 18,841,494 23,622,644 △ 4,781,150

負債合計 18,841,494 23,622,644 △ 4,781,150

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

民間補助金 800,000 500,000 300,000

受取寄付金 2,600,000 3,600,000 △ 1,000,000

指定正味財産合計 3,400,000 4,100,000 △ 700,000

（うち特定資産への充当額） 3,400,000 4,100,000 △ 700,000

２．一般正味財産 83,081,572 81,111,601 1,969,971

（うち基本財産への充当額） 20,000,000 20,000,000 0

（うち特定資産への充当額） 43,443,877 42,086,385 1,357,492

正味財産合計 86,481,572 85,211,601 1,269,971

負債及び正味財産合計 105,323,066 108,834,245 △ 3,511,179

貸借対照表
2025年 3月31日現在



貸借対照表内訳表 

 

 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 35,802,283 0 0 35,802,283

未収金 2,191,555 0 0 2,191,555

会計間仮勘定 0 12,494,757 △ 12,494,757 0

年次大会特定前払費用 71,351 0 0 71,351

前払費用 154,000 0 0 154,000

流動資産合計 38,219,189 12,494,757 △ 12,494,757 38,219,189

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000

基本財産合計 20,000,000 0 0 20,000,000

(2) 特定資産

国内学会活動積立資産 11,000,000 0 0 11,000,000

国際学会活動積立資産 7,600,000 0 0 7,600,000

学術基金積立資産 4,603,744 0 0 4,603,744

国際活動特定資産 20,240,133 0 0 20,240,133

年次大会特定資産 300,000 0 0 300,000

表彰事業特定資産 500,000 0 0 500,000

助成推薦事業特定資産 2,600,000 0 0 2,600,000

特定資産合計 46,843,877 0 0 46,843,877

(3) その他固定資産

事務所敷金 260,000 0 0 260,000

その他固定資産合計 260,000 0 0 260,000

固定資産合計 67,103,877 0 0 67,103,877

資産合計 105,323,066 12,494,757 △ 12,494,757 105,323,066

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

会計間仮勘定 12,494,757 0 △ 12,494,757 0

未払金 399,268 0 0 399,268

前受金 741,200 0 0 741,200

前受会費 11,042,000 0 0 11,042,000

預り金 200,261 0 0 200,261

賞与引当金 272,155 0 0 272,155

年次大会特定前受金 5,867,510 0 0 5,867,510

未払消費税等 319,100 0 0 319,100

流動負債合計 31,336,251 0 △ 12,494,757 18,841,494

負債合計 31,336,251 0 △ 12,494,757 18,841,494

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

民間補助金 800,000 0 0 800,000

受取寄付金 2,600,000 0 0 2,600,000

指定正味財産合計 3,400,000 0 0 3,400,000

（うち特定資産への充当額） 3,400,000 0 0 3,400,000

２．一般正味財産 70,586,815 12,494,757 0 83,081,572

（うち基本財産への充当額） 20,000,000 0 0 20,000,000

（うち特定資産への充当額） 43,443,877 0 0 43,443,877

正味財産合計 73,986,815 12,494,757 0 86,481,572

負債及び正味財産合計 105,323,066 12,494,757 △ 12,494,757 105,323,066

貸借対照表内訳表
2025年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計



正味財産増減計算書 

 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 401 407 △ 6
基本財産受取利息 401 407 △ 6

特定資産運用益 1,032 151 881
特定資産受取利息 1,032 151 881

受取会費 32,910,000 34,102,000 △ 1,192,000
正会員受取会費 24,700,000 25,794,000 △ 1,094,000

当年度 23,250,000 24,188,000 △ 938,000
過年度 1,450,000 1,606,000 △ 156,000

学生会員受取会費 2,534,000 2,392,000 142,000
当年度 2,422,000 2,268,000 154,000
過年度 112,000 124,000 △ 12,000

団体会員受取会費 1,296,000 1,416,000 △ 120,000
当年度 1,296,000 1,416,000 △ 120,000

賛助会員受取会費 4,380,000 4,500,000 △ 120,000
当年度 4,380,000 4,500,000 △ 120,000

事業収益 37,360,956 29,863,941 7,497,015
大会事業収益 32,426,130 24,778,382 7,647,748

非会員大会参加費 8,272,138 6,554,000 1,718,138
会員大会参加費 9,056,500 8,785,000 271,500
大会意見交換会会費 3,701,492 561,882 3,139,610
大会ランチョンセミナー協賛金 5,280,000 3,080,000 2,200,000
大会展示協賛金 5,115,000 4,736,000 379,000
大会広告協賛金 987,000 1,051,000 △ 64,000
大会要旨集売上 14,000 5,000 9,000
大会その他収入 0 5,500 △ 5,500

出版事業収益 4,676,960 4,494,029 182,931
会誌等頒布収益 3,785,980 3,664,540 121,440
超過頁・別刷収益 626,980 533,809 93,171
広告掲載収益 264,000 295,680 △ 31,680

著作権収益 257,866 591,530 △ 333,664
受取補助金等 1,800,000 27,200,000 △ 25,400,000

受取補助金 300,000 0 300,000
受取民間助成金 1,000,000 700,000 300,000
受取補助金振替額 500,000 26,500,000 △ 26,000,000

受取寄付金 7,055,000 4,442,469 2,612,531
受取寄付金 5,405,000 1,781,469 3,623,531
受取寄付金振替額 1,650,000 2,661,000 △ 1,011,000

雑収益 103,324 125,992 △ 22,668
受取利息 22,074 622 21,452
雑収益 81,250 125,370 △ 44,120

経常収益計 79,230,713 95,734,960 △ 16,504,247

正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで



 

 

 

(2) 経常費用
事業費 61,895,514 57,316,321 4,579,193

給与手当 3,101,793 3,065,802 35,991
賞与 326,835 310,955 15,880
臨時雇賃金 1,758,420 1,371,710 386,710
賞与引当金繰入額 106,137 102,089 4,048
法定福利費 69,271 154,035 △ 84,764
会議費 6,070,098 1,872,034 4,198,064
旅費交通費 4,337,216 3,818,339 518,877
通信運搬費 4,124,716 4,165,940 △ 41,224
消耗什器備品費 1,161,199 969,222 191,977
消耗品費 722,000 564,880 157,120
印刷製本費 10,713,813 13,408,160 △ 2,694,347
賃借料 720,720 720,720 0
保険料 0 103,240 △ 103,240
大会設営費 7,811,980 2,735,568 5,076,412
大会会場使用料 2,697,794 7,172,642 △ 4,474,848
大会運営費 1,353,000 1,894,866 △ 541,866
委託費 101,200 108,900 △ 7,700
大会事務費 4,167,900 4,930,431 △ 762,531
諸謝金 3,658,362 2,282,805 1,375,557
リース料 606,012 550,482 55,530
渉外費 12,553 3,024 9,529
租税公課 793,300 200 793,100
表彰費 1,000,000 1,200,000 △ 200,000
関連学会賦課金 100,000 100,000 0
学術助成金 3,500,000 3,200,000 300,000
広報費 1,511,443 1,788,600 △ 277,157
支払手数料 1,369,752 721,677 648,075

管理費 15,365,227 14,947,556 417,671
給与手当 4,851,616 4,795,325 56,291
賞与 511,228 486,388 24,840
賞与引当金繰入額 166,018 159,687 6,331
法定福利費 108,354 241,017 △ 132,663
福利厚生費 5,282 0 5,282
会議費 739,215 262,490 476,725
旅費交通費 958,642 875,862 82,780
通信運搬費 421,509 342,296 79,213
減価償却費 23,539 35,310 △ 11,771
消耗什器備品費 203,119 300,764 △ 97,645
印刷製本費 241,058 81,290 159,768
光熱水料費 261,980 182,831 79,149
賃借料 1,127,280 1,127,280 0
保険料 0 19,000 △ 19,000
リース料 1,420,342 1,363,272 57,070
渉外費 0 101,680 △ 101,680
租税公課 9,031 945,950 △ 936,919
関連学会賦課金 191,750 193,350 △ 1,600
支払手数料 3,879,473 3,167,909 711,564
雑費 245,791 265,855 △ 20,064

経常費用計 77,260,741 72,263,877 4,996,864
評価損益等調整前当期経常増減額 1,969,972 23,471,083 △ 21,501,111
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 1,969,972 23,471,083 △ 21,501,111

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損失 1 0 1
経常外費用計 1 0 1

当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1
当期一般正味財産増減額 1,969,971 23,471,083 △ 21,501,112
一般正味財産期首残高 81,111,601 57,640,518 23,471,083
一般正味財産期末残高 83,081,572 81,111,601 1,969,971

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 800,000 26,500,000 △ 25,700,000

受取補助金 800,000 500,000 300,000
受取民間助成金 0 26,000,000 △ 26,000,000

受取寄付金 650,000 5,361,000 △ 4,711,000
受取寄付金 650,000 5,361,000 △ 4,711,000

一般正味財産への振替額 △ 2,150,000 △ 29,161,000 27,011,000
受取助成金 0 △ 26,000,000 26,000,000
受取補助金 △ 500,000 △ 500,000 0
受取寄付金 △ 1,650,000 △ 2,661,000 1,011,000
当期指定正味財産増減額 △ 700,000 2,700,000 △ 3,400,000
指定正味財産期首残高 4,100,000 1,400,000 2,700,000
指定正味財産期末残高 3,400,000 4,100,000 △ 700,000

Ⅲ  正味財産期末残高 86,481,572 85,211,601 1,269,971



正味財産増減計算書内訳表 

 

 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 401 401 0 0 401

基本財産受取利息 0 0 401 401 0 0 401

特定資産運用益 0 0 1,032 1,032 0 0 1,032

特定資産受取利息 0 0 1,032 1,032 0 0 1,032

受取会費 0 0 16,455,000 16,455,000 16,455,000 0 32,910,000

正会員受取会費 0 0 12,350,000 12,350,000 12,350,000 0 24,700,000

当年度 0 0 11,625,000 11,625,000 11,625,000 0 23,250,000

過年度 0 0 725,000 725,000 725,000 0 1,450,000

学生会員受取会費 0 0 1,267,000 1,267,000 1,267,000 0 2,534,000

当年度 0 0 1,211,000 1,211,000 1,211,000 0 2,422,000

過年度 0 0 56,000 56,000 56,000 0 112,000

団体会員受取会費 0 0 648,000 648,000 648,000 0 1,296,000

当年度 0 0 648,000 648,000 648,000 0 1,296,000

賛助会員受取会費 0 0 2,190,000 2,190,000 2,190,000 0 4,380,000

当年度 0 0 2,190,000 2,190,000 2,190,000 0 4,380,000

事業収益 32,426,130 4,934,826 0 37,360,956 0 0 37,360,956

大会事業収益 32,426,130 0 0 32,426,130 0 0 32,426,130

非会員大会参加費 8,272,138 0 0 8,272,138 0 0 8,272,138

会員大会参加費 9,056,500 0 0 9,056,500 0 0 9,056,500

大会意見交換会会費 3,701,492 0 0 3,701,492 0 0 3,701,492

大会ランチョンセミナー協賛金 5,280,000 0 0 5,280,000 0 0 5,280,000

大会展示協賛金 5,115,000 0 0 5,115,000 0 0 5,115,000

大会広告協賛金 987,000 0 0 987,000 0 0 987,000

大会要旨集売上 14,000 0 0 14,000 0 0 14,000

出版事業収益 0 4,676,960 0 4,676,960 0 0 4,676,960

会誌等頒布収益 0 3,785,980 0 3,785,980 0 0 3,785,980

超過頁・別刷収益 0 626,980 0 626,980 0 0 626,980

広告掲載収益 0 264,000 0 264,000 0 0 264,000

著作権収益 0 257,866 0 257,866 0 0 257,866

受取補助金等 1,800,000 0 0 1,800,000 0 0 1,800,000

受取補助金 300,000 0 0 300,000 0 0 300,000

受取民間助成金 1,000,000 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000

受取補助金振替額 500,000 0 0 500,000 0 0 500,000

受取寄付金 1,810,000 0 2,622,500 4,432,500 2,622,500 0 7,055,000

受取寄付金 160,000 0 2,622,500 2,782,500 2,622,500 0 5,405,000

受取寄付金振替額 1,650,000 0 0 1,650,000 0 0 1,650,000

雑収益 27,891 60,000 15,433 103,324 0 0 103,324

受取利息 6,641 0 15,433 22,074 0 0 22,074

雑収益 21,250 60,000 0 81,250 0 0 81,250

経常収益計 36,064,021 4,994,826 19,094,366 60,153,213 19,077,500 0 79,230,713

(2) 経常費用

事業費 46,190,428 14,914,086 791,000 61,895,514 0 0 61,895,514

給与手当 1,511,122 1,590,671 0 3,101,793 0 0 3,101,793

賞与 159,224 167,611 0 326,835 0 0 326,835

臨時雇賃金 1,758,420 0 0 1,758,420 0 0 1,758,420

賞与引当金繰入額 51,707 54,430 0 106,137 0 0 106,137

法定福利費 33,747 35,524 0 69,271 0 0 69,271

会議費 6,070,098 0 0 6,070,098 0 0 6,070,098

旅費交通費 4,233,967 103,249 0 4,337,216 0 0 4,337,216

通信運搬費 355,614 3,769,102 0 4,124,716 0 0 4,124,716

消耗什器備品費 971,174 190,025 0 1,161,199 0 0 1,161,199

消耗品費 500,000 222,000 0 722,000 0 0 722,000

印刷製本費 3,686,013 7,027,800 0 10,713,813 0 0 10,713,813

賃借料 351,120 369,600 0 720,720 0 0 720,720

大会設営費 7,811,980 0 0 7,811,980 0 0 7,811,980

大会会場使用料 2,697,794 0 0 2,697,794 0 0 2,697,794

大会運営費 1,353,000 0 0 1,353,000 0 0 1,353,000

委託費 101,200 0 0 101,200 0 0 101,200

大会事務費 4,167,900 0 0 4,167,900 0 0 4,167,900

諸謝金 3,273,022 385,340 0 3,658,362 0 0 3,658,362

リース料 340,252 265,760 0 606,012 0 0 606,012

渉外費 12,553 0 0 12,553 0 0 12,553

租税公課 2,300 0 791,000 793,300 0 0 793,300

表彰費 1,000,000 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000

関連学会賦課金 100,000 0 0 100,000 0 0 100,000

学術助成金 3,500,000 0 0 3,500,000 0 0 3,500,000

広報費 1,115,443 396,000 0 1,511,443 0 0 1,511,443

支払手数料 1,032,778 336,974 0 1,369,752 0 0 1,369,752

管理費 0 0 0 0 15,365,227 0 15,365,227

給与手当 0 0 0 0 4,851,616 0 4,851,616

賞与 0 0 0 0 511,228 0 511,228

賞与引当金繰入額 0 0 0 0 166,018 0 166,018

法定福利費 0 0 0 0 108,354 0 108,354

福利厚生費 0 0 0 0 5,282 0 5,282

会議費 0 0 0 0 739,215 0 739,215

旅費交通費 0 0 0 0 958,642 0 958,642

通信運搬費 0 0 0 0 421,509 0 421,509

減価償却費 0 0 0 0 23,539 0 23,539

消耗什器備品費 0 0 0 0 203,119 0 203,119

印刷製本費 0 0 0 0 241,058 0 241,058

光熱水料費 0 0 0 0 261,980 0 261,980

賃借料 0 0 0 0 1,127,280 0 1,127,280

リース料 0 0 0 0 1,420,342 0 1,420,342

租税公課 0 0 0 0 9,031 0 9,031

関連学会賦課金 0 0 0 0 191,750 0 191,750

支払手数料 0 0 0 0 3,879,473 0 3,879,473

雑費 0 0 0 0 245,791 0 245,791

経常費用計 46,190,428 14,914,086 791,000 61,895,514 15,365,227 0 77,260,741

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,126,407 △ 9,919,260 18,303,366 △ 1,742,301 3,712,273 0 1,969,972

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 10,126,407 △ 9,919,260 18,303,366 △ 1,742,301 3,712,273 0 1,969,972

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損失 0 0 0 0 1 0 1

経常外費用計 0 0 0 0 1 0 1

当期経常外増減額 0 0 0 0 △ 1 0 △ 1

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 10,126,407 △ 9,919,260 18,303,366 △ 1,742,301 3,712,272 0 1,969,971

当期一般正味財産増減額 △ 10,126,407 △ 9,919,260 18,303,366 △ 1,742,301 3,712,272 0 1,969,971

一般正味財産期首残高 △ 73,370,289 △ 33,141,902 178,841,307 72,329,116 8,782,485 0 81,111,601

一般正味財産期末残高 △ 83,496,696 △ 43,061,162 197,144,673 70,586,815 12,494,757 0 83,081,572

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等 800,000 0 0 800,000 0 0 800,000

受取補助金 800,000 0 0 800,000 0 0 800,000

受取寄付金 650,000 0 0 650,000 0 0 650,000

受取寄付金 650,000 0 0 650,000 0 0 650,000

一般正味財産への振替額 △ 2,150,000 0 0 △ 2,150,000 0 0 △ 2,150,000

受取補助金 △ 500,000 0 0 △ 500,000 0 0 △ 500,000

受取寄付金 △ 1,650,000 0 0 △ 1,650,000 0 0 △ 1,650,000

当期指定正味財産増減額 △ 700,000 0 0 △ 700,000 0 0 △ 700,000

指定正味財産期首残高 4,100,000 0 0 4,100,000 0 0 4,100,000

指定正味財産期末残高 3,400,000 0 0 3,400,000 0 0 3,400,000

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 80,096,696 △ 43,061,162 197,144,673 73,986,815 12,494,757 0 86,481,572

内部取引等消去 合計

正味財産増減計算書内訳表
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

（単位：円）

科        目

公益目的事業会計

公１ 公２ 共通 小計
法人会計



令和 6年度財務諸表に対する注記 

 

 

 

 

 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のﾌｧｲﾅﾝｽ･ﾘｰｽ取引については、                                                    
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理方法によっております。

未経過リース料期末残高相当額 （単位：円）
1年以内 1年超 合計

複合機・ルーター 679,800 1,019,700 1,699,500
パソコン 745,800 1,129,700 1,875,500
ｻｰﾊﾞｰ･ｾｷｭﾘﾃｨ機器 211,750 0 211,750
ｸﾗｳﾄﾞﾊﾞｯｸｱｯﾌﾟ機器 422,400 950,400 1,372,800
未経過リース料計 2,059,750 3,099,800 5,159,550

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)
科      目

基本財産
  定期預金

特定資産
  国内学会活動積立資産
  国際学会活動積立資産
  学術基金積立資産
  国際活動特定資産 

  表彰事業特定資産
  助成推薦事業特定資産

年次大会開催の助成 0
支部大会開催の助成 0
支部大会開催の助成 0
表彰事業の助成 500,000
年次大会開催の助成 0

500,000

(単位：円)
金    額

2,150,000
2,150,000

46,843,877

  年次大会特定資産 300,000 (0)
(0)

2,600,000
500,000

20,240,133
4,603,744

20,000,000

(7,600,000)
(4,603,744)

(20,240,133)
(0)

800,000

合      計

当期増加額

500,000

2,200,000

前期末残高
貸借対照表上
の記載区分

(単位：円)

合      計

500,000 500,000 指定正味財産

4.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

      補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

当期減少額

公益財団法人福岡観光コンベンションビューロー
公益財団法人両備檉園記念財団

300,000

(0)

0
0
0

300,000 指定正味財産

400,000

小      計

(300,000)
(500,000)

(2,600,000)

(0)
(0)

400,000

(0)

(0)
(0)
(0)
(0)

(0)
(0)

小      計
(3,400,000)

(0)(43,443,877)

当期末残高

(3,400,000)

補助金等の名称

  国際学会活動積立資産 7,600,000 0

当期末残高

小      計

経常収益への振替額
  目的達成による振替額

合    計

内    容

1,900,000

      指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

5.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

500,000
500,000

500,000
500,000

0一般社団法人日本医学会連合
公益財団法人飯島藤十郎記念食品科学振興財団
ノートルダム清心女子大学

交付者

(20,000,000)
(20,000,000)

7,600,000

(うち負債に　　     　対応する額）

(0)
(0)

(うち指定正味財産               から
の充当額）

0

合      計 66,186,385 9,023,673 8,366,181

1,796,435 1,796,435

46,186,385 9,023,673小      計

(0)
(0)20,000,000

1．重要な会計方針

　　　　・什器備品・・・定額法

    (2) リース取引の処理方法

    (1) 固定資産の減価償却の方法

    (3) 賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

基本財産

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科      目 前期末残高 当期減少額 当期末残高

    (4)  消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

当期増加額

1,150,000

(11,000,000)

  学術基金積立資産

0
  年次大会特定資産 0
  創立記念特定資産

0

  表彰事業特定資産 500,000

(うち一般正味財産　　     　　か
らの充当額）

11,000,000

0 20,000,000
  定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000

20,240,133

11,000,000
特定資産

0 7,600,000
4,609,752 3,503,232 3,509,240

  国際活動特定資産 20,080,198 1,070,441 910,506

8,000,000 3,000,000

4,603,744

財務諸表に対する注記

  国内学会活動積立資産

300,000

(63,443,877)66,843,877

(0)
(0)

20,000,000 0

300,000

0

66,843,877
8,366,181 46,843,877

  助成推薦事業特定資産 3,600,000 0 1,000,000 2,600,000
1,150,000 500,000



財産目録 

 

 

 

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 関東支部 手元保管 運転資金として 62,068

預金 普通預金 31,673,023

  三井住友信託銀行 運転資金として 555,655

  芝営業部

  みずほ銀行 運転資金として 3,391,358

  早稲田支店

  ゆうちょ銀行　本部 435,935

  ゆうちょ銀行 運転資金として 1,269,995

  北海道支部

  ゆうちょ銀行 運転資金として 3,640,567

  東北支部

  ゆうちょ銀行 運転資金として 4,080,230

  関東支部

  ゆうちょ銀行 運転資金として 1,740,805

  中部支部

  ゆうちょ銀行 運転資金として 1,729,765

  近畿支部

  ゆうちょ銀行 運転資金として 4,627,719

  中国・四国支部

  ゆうちょ銀行 運転資金として 2,404,058

  九州・沖縄支部

  年次大会特定預金 第79回大会運転資金として 7,796,936

  愛知銀行東山支店

郵便振替 運転資金として 4,067,192

未収金 クレジット会社等 会費未収金、広告代金等 2,191,555

年次大会特定前払費用 次年度大会 次年度大会のための開催経費前払 71,351

前払費用 事務所 事務所賃借料 154,000

38,219,189

(固定資産)

  基本財産

定期預金 三井住友信託銀行 公益目的保有財産であり、運用益を 20,000,000

芝営業部 公益目的事業の財源として使用する

  特定資産

国内学会活動積立資産 三井住友信託銀行 臨時的な国内学術集会開催に必要とされる 11,000,000

芝営業部 事業を行うために使用する基金

国際学会活動積立資産 三菱UFJ銀行 国際的な学術集会の開催及び国際交流の実施 7,600,000

春日町支店 のために使用する基金

学術基金積立資産 三菱UFJ銀行 学術助成に使用する積立資産 4,603,744

春日町支店

国際活動特定資産 みずほ銀行 国際シンポジウム、アジア栄養学会議、国際 20,240,133

早稲田支店 会議に使用する資産

年次大会特定資産 みずほ銀行 年次大会のために使用する資産 300,000

早稲田支店

表彰事業特定資産 みずほ銀行 各種授賞副賞のため寄付された預金 500,000

早稲田支店

助成推薦事業特定資産 郵便振替口座 若手研究助成のため寄付された預金 2,600,000

  その他固定資産

事務所敷金 事務所 学会事務所敷金 260,000

67,103,877

105,323,066

(流動負債)

未払金 職員等、経費支払先 未払給与及び経費の未払額 399,268

前受金 購読会員 前受学会誌購読会員 741,200

前受会費 会員 次年度会費 11,042,000

  前受正会員費 9,776,000

  前受学生会員費 1,266,000

預り金 200,261

  社会保険料 職員等 職員等より預かっている社会保険料 22,624

  雇用保険料 職員等 職員等より預かっている雇用保険料 16,797

  源泉所得税 職員等 職員等より預かっている源泉所得税 82,610

  住民税 職員等 職員等より預かっている住民税 78,230

賞与引当金 職員等 賞与支給のための引当金 272,155

年次大会特定前受金 大会参加者等 年次大会登録料・意見交換会の参加費 5,867,510

及び大会協賛金等

未払消費税等 税務署 消費税 319,100

　確定消費税 319,100

18,841,494

18,841,494

86,481,572    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財産目録
2025年 3月31日現在

公益社団法人日本栄養・食糧学会

貸借対照表科目



財産目録内訳表 

 

 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

(流動資産)

現金 62,068 0 0 62,068

普通預金 31,673,023 0 0 31,673,023

三井住友信託銀行芝営業部 555,655 0 0 555,655

みずほ銀行早稲田支店 3,391,358 0 0 3,391,358

ゆうちょ銀行　本部 435,935 0 0 435,935

ゆうちょ銀行　北海道支部 1,269,995 0 0 1,269,995

ゆうちょ銀行　東北支部 3,640,567 0 0 3,640,567

ゆうちょ銀行　関東支部 4,080,230 0 0 4,080,230

ゆうちょ銀行　中部支部 1,740,805 0 0 1,740,805

ゆうちょ銀行　近畿支部 1,729,765 0 0 1,729,765

ゆうちょ銀行　中国・四国支部 4,627,719 0 0 4,627,719

ゆうちょ銀行　九州・沖縄支部 2,404,058 0 0 2,404,058

年次大会特定預金　福岡銀行今宿支店 7,796,936 0 0 7,796,936

郵便振替 4,067,192 0 0 4,067,192

未収金 2,191,555 0 0 2,191,555

会計間仮勘定 0 12,494,757 △ 12,494,757 0

年次大会特定前払費用 71,351 0 0 71,351

前払費用 154,000 0 0 154,000

  流動資産合計 38,219,189 12,494,757 △ 12,494,757 38,219,189

(固定資産)

  基本財産

定期預金

三井住友信託銀行芝営業部 20,000,000 0 0 20,000,000

  特定資産

国内学会活動積立資産 11,000,000 0 0 11,000,000

三井住友信託銀行芝営業部     

国際学会活動積立資産 7,600,000 0 0 7,600,000

株式会社三菱ＵＦＪ銀行     

学術基金積立資産 4,603,744 0 0 4,603,744

株式会社三菱ＵＦＪ銀行     

国際活動特定資産 20,240,133 0 0 20,240,133

国際活動特定預金     

年次大会特定資産 300,000 0 0 300,000

年次大会特定預金     

表彰事業特定資産 500,000 0 0 500,000

みずほ銀行早稲田支店     

助成推薦事業特定資産 2,600,000 0 0 2,600,000

郵便振替口座     

  その他固定資産

事務所敷金 260,000 0 0 260,000

  固定資産合計 67,103,877 0 0 67,103,877

    資産合計 105,323,066 12,494,757 △ 12,494,757 105,323,066

(流動負債)

会計間仮勘定 12,494,757 0 △ 12,494,757 0

未払金 399,268 0 0 399,268

前受金 741,200 0 0 741,200

前受会費 11,042,000 0 0 11,042,000

前受正会員費 9,776,000 0 0 9,776,000

前受学生会員費 1,266,000 0 0 1,266,000

預り金 200,261 0 0 200,261

社会保険料 22,624 0 0 22,624

雇用保険料 16,797 0 0 16,797

源泉所得税 82,610 0 0 82,610

住民税 78,230 0 0 78,230

賞与引当金 272,155 0 0 272,155

年次大会特定前受金 5,867,510 0 0 5,867,510

未払消費税等 319,100 0 0 319,100

確定消費税 319,100 0 0 319,100

  流動負債合計 31,336,251 0 △ 12,494,757 18,841,494

    負債合計 31,336,251 0 △ 12,494,757 18,841,494

    正味財産 73,986,815 12,494,757 0 86,481,572

財産目録内訳表
2025年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計



附属明細書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.　引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 261,776 272,155 261,776 0 272,155

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細
　財務諸表に対する注記で記載を行っているため、附属明細書での記載は省略しております。

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高



監査報告書 

 

 
 
 



公認会計士監査報告書 





 



 



 
 


